^a *Segue depennato* me tibi ^b *que sunt nell'interlinea* ^c *segue depennato* prefati
^d Ianuensis *nell'interlinea* ^e presentibus *nell'interlinea* ^f sint *nell'interlinea* *su* restant
depennato ^g tibi seu ipsi ecclesie *nel margine esterno* ^h *segue depennato* asce ⁱ atten-
dentis et observandis nell'interlinea ^j beneficio-Adriani *nell'interlinea e nel margine interno*.

317

1311 agosto 21, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, con l'autorizzazione di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, di cui al n. 312, vende a Francesco de Planno di Capreno del fu Folco de Planno di Capreno un terreno a Capreno, in località Castelletto, al prezzo di 6 lire e 3 soldi.

Si veda n. 318.

Venditio dicte ecclesie et Francisci de Plano

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iacobus, minister ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, habens prius licentiam et auctoritatem specialem vendendi quandam peciam terre^a dicte ecclesie a venerabili in Christo patre, domino fratre Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, ut de ipsa licentia et auctoritate constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti et scribe curie prefati domini archiepiscopi, hoc anno, die XX^a augusti, mensis presentis¹, nomine dicte ecclesie et pro ipsa vendo, cedo, trado et mando seu quasi tibi Francischo de Plano de Cravano, filio quondam Fulchonis de Plano de Cravano^b, recipienti pro te et heredibus tuis, peciam unam terre dicte ecclesie arborate arboribus castanearum, quercuum, olivarum et aliarum diversarum arborum posite in territorio Cravani, loco ubi dicitur^c in Castelleto, cui coheret superius, inferius et ab uno latere terra dicti tui emptoris et ab alio latere terra^d Iohannine uxoris quondam Guillelmi de Banchis in parte et in parte^e dicti tui emptoris, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, commodis, utilitatibus, introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, nullo iure in me nomine dicte ecclesie sive in ipsa ecclesia in ipsa terra retento, liberam et absolutam ab omni onere^f servitutis preterquam a mutuis, collectis, exactionibus, avariis et oneribus comunis Ianue, finito pretio librarum sex et solidorum trium ianuorum quas et quos proinde a te habuisse et recepisse confiteor nomine dicte ecclesie et de ipsis me dicto nomine quietum et solutum voco, renuncians dicto nomine exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie, pretii non soluti et omni iuri. Et si plus valet dicta terra pretio supradicto, sciens dicto nomine ipsius terre veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto dicto nomine, fatiens dicto nomine tibi et heredibus tuis de ipso pluri finem, pactum et omnimodam remissionem de ulterius non petendo, abrenuncians dicto nomine legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri^g. Possessionem et dominium dicte terre tibi corporaliter tradidisse

¹ N. 312.

confiteor nomine dicte ecclesie quam apprehendendi, ingrediendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam nomine dicte ecclesie do et concedo quando tibi placuerit et volueris sine mea nomine dicte ecclesie et omnium personarum pro ipsa ecclesia contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me nomine dicte ecclesie ipsam terram pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsam terram possedero nomine ipsius ecclesie seu ipsa ecclesia possederit. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi vendo, cedo, trado et mando nomine predicte ecclesie omnia iura, / (c. 142v) rationes et actiones que et quas habeo nomine dicte ecclesie sive habet ipsa ecclesia in ipsa terra et occasione ipsius terre ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum dicto nomine sive potest ipsa ecclesia seu unquam melius potuit, constituens nomine dicte ecclesie te procuratorem ut in rem tuam. Et promitto tibi dicto nomine dictam terram tibi et heredibus tuis et a te causam habentibus legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte ecclesie et ipsam terram non auferre nec subtrahere tibi nec heredibus tuis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare promitto dicto nomine, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis tibi pignori obligo nomine dicte ecclesie omnia ipsius ecclesie bona habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue de dicta terra de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domine nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^a augusti^b, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Guillelmo de Taurino, priore ecclesie Sanctiⁱ Sisti Ianuensis, fratre Oddone, monaco eiusdem ecclesie Sancti Sisti, et Thoma, executore dicte curie archiepiscopalis.

^a terram *nel testo* ^b filio-Cravano *nell'interlinea* ^c loco ubi dicitur *ripetuto*
^d dicti-terra *nell'interlinea* ^e et in parte *ripetuto* ^f *segue depennato* satisdandi ^g et si-
iuri *nel margine inferiore con segno di richiamo al posto di* et si plus valet dicta terra pretio supradicto, sciens ipsius terre veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, nomine dicte ecclesie, abrenuncians, no-

mine dicte ecclesie, legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni iuri *depennato*. *Nel margine esterno* Cassatum errore ^h augusti *nell'interlinea* ⁱ segue *depennato* Victoris Ianuensis

318

1311 agosto 21, *in palatio archiepiscopali*

Francesco de Planno del fu Folco de Planno di Capreno si impegna a pagare alla chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, 6 lire e 3 soldi, in due rate di 3 lire, 1 soldo e 6 denari ad Carnispriivium per l'acquisto di cui al n. 317. Pietro de Terzoli di Sori molinarius si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno del documento, cassato con tratti obliqui incrociati, «Millesimo (*precede depennato* Millesimo) CCC^oXIII^o, die XIII^a iunii. Cassatum est de mandato (*segue depennato* domini vicarii) dictarum partium presentium, presentibus testibus presbitero Martino, ministro ecclesie Sancte Agnetis Ianuensis, et Ylia merzario, qui moratur Ianue in contracta de Sarzano ».

Eiusdem ecclesie

In nomine Domini amen. Ego Franciscus de Planno de Cravano, filius quondam Fulchonis de Plano de Cravano, confiteor tibi presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, recipienti et stipulanti nomine et vice dicte ecclesie et pro ipsa, me tibi nomine dicte ecclesie et pro ipsa seu ipsi ecclesie dare et solvere debere libras sex et solidos tres ianuinorum pro pretio et occasione pretii cuiusdam pecie terre dicte ecclesie quam michi, nomine meo et heredum meorum, nomine dicte ecclesie hodie vendidisti secundum tenorem et formam cuiusdam instrumenti venditionis scripti et facti manu notarii infrascripti¹, non obstante tibi in aliquo quantum ad habendum dictas libras sex et dictos solidos tres ianuinorum quod in dicto instrumento venditionis te nomine dicte ecclesie quietum et solutum vocasti² et quod abrenuntiasti exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et pretii non soluti et omni iuri, / (c. 143r) cum in ve-

¹ N. 317.

ritate tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dicte libre sex et dicti solidi tres ianuinorum restant a me habende et habendi occasione predicta, renuncians exceptioni non habite et non debende pecunie et omni iuri. Et volens, agnoscendo propterea bonam fidem, observare promissa, promitto et convenio tibi, recipienti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare et solvere dictas libras sex et dictos solidos tres ianuinorum occasione dicte venditionis et pretii dicte terre per hos terminos, videlicet libras tres, solidum unum et denarios sex ianuinorum usque ad diem Carnisprivii et demum usque ad alium diem Carnisprivii tunc proxime venturi alias libras tres, solidum unum et denarios sex ianuinorum ad complementum et supplectionem dicti debiti, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis quas propterea faceres in dictis terminis seu aliquo ipsorum pro dicto debito exigendo tibi, stipulanti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis, tibi credito de dampnis et expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento et absque aliqua alia probatione. Et proinde et ad sic observandum tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^o augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Guillelmo de Taurino, priore ecclesie Sancti Sisti Ianuensis, fratre Oddone, monaco dicte ecclesie Sancti Sisti, et Thoma, executore dicte curie archiepiscopalis.

^a -i corr. su is

319

1311 agosto 21, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, con l'autorizzazione di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, di cui al n. 312, vende a Pietro de Bancha di Capreno del fu Manuele de Banca di Capreno 2 terreni a Capreno, in località Lauro e Ponte, al prezzo di 16 lire e 3 soldi.

Si veda n. 320.

Venditio dicte ecclesie et Petri de Bancha de Cravano

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iacobus, minister ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, habens licentiam et auctoritatem speciali^a vendendi quasdam pecias terrarum dicte ecclesie inferiorius coherentias a venerabili in Christo patre, domino fratre Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, ut de ipsa licentia et auctoritate constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti et scribe curie prefati domini archiepiscopi, hoc anno, die XX^a augusti, mensis presentis¹, nomine dicte ecclesie et pro ipsa vendo, cedo, trado et mando seu quasi tibi Petro de Bancha de Cravano quondam Manuelis de Bancha de Cravano, recipienti pro te et heredibus tuis, terras infrascriptas dicte ecclesie: primo peciam unam terre arboratam arboribus ficuum et olivarum posite in territorio Cravani, loco ubi dicitur Lauro, cui coheret superius^b, inferiorius et ab uno latere^c terra Guillioni de Oliva mediante quodam beudo et ab alio latere fossatus siccus et omnia iura que habet dicta ecclesia in Cravano; item aliam peciam terre posite in dicto territorio Cravani, loco ubi dicitur ad Pontem, cui coheret superius terra Galvani de Sorba in parte et in parte terra^d Francischi de^e Plannis, inferiorius via in parte et in parte terra Guillioni de Lechanoze, ab uno latere terra dicti Lanfranci^f et ab alio latere terra Francischi de Planno in parte et in parte Galvanni de Sorba, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo / (c. 143v) placuerit fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, commodis, utilitatibus, introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris modo aliquo pertinentibus, nullo iure in me nomine dicte ecclesie sive in ipsa ecclesia in ipsis terris seu earum aliqua retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue, finito pretio librarum sexdecim et solidorum trium ianuinarum, quas et quos^g proinde a te habuisse et recepisse confiteor nomine dicte ecclesie et de ipsis nomine dicte ecclesie me quietum et solutum voco, renuncians dicto nomine exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et pretii non soluti et omni iuri. Et si plus valent dicte terre pretio supradicto, sciens dicto nomine ipsarum veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto nomine predictae

¹ N. 312.

ecclesie, fatiens dicto nomine tibi et heredibus tuis finem, pactum et omnimodam remissionem de ulterius non petendo, abrenunciando dicto nomine legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri^b. Possessionem et dominium dictarum terrarum et cuiuslibet ipsarum tibi corporaliter tradidisse confiteor nomine dicte ecclesie, quam apprehendendi, ingrediendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam nomine dicte ecclesie do et concedo quandocumque tibi placuerit et volueris sine mea et dicte ecclesie et omnium personarum pro ipsa ecclesia contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me dicto nomine ipsas terras pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsas dicto nomine possedero seu ipsa ecclesia possederit. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi vendo, cedo, trado et mando nomine dicte ecclesie omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo nomine dicte ecclesie sive habet ipsa ecclesia in ipsis terris et occasione ipsarum ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum nomine dicte ecclesie sive potest ipsa ecclesia seu unquam melius potuit, constituens nomine dicte ecclesie te inde procuratorem ut in rem tuam. Et promitto tibi nomine dicte ecclesie dictas terras et quamlibet ipsarum tibi et heredibus tuis et a te causam habentibus legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte ecclesie et ipsas terras nec aliquam ipsarum non auferre nec subtrahere tibi nec heredibus tuis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi stipulanti dare promitto dicto nomine, ratis manentibus supradictis Pro quibus omnibus et singulis attendendis firmiter et observandis tibi pignori obligo nomine dicte ecclesie omnia bona dicte ecclesie habita et habenda et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue de dictis terris et ipsarum qualibet de cetero prestandis et solvendis / (c. 144r) ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio et nomine ipsius comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenunciando omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Guillelmo de Taurino, priore ecclesie Sancti Sisti Ianuensis, fratre Oddone, monaco eiusdem ecclesie Sancti Sisti, et Thoma, executore dicte curie archiepiscopalis.

^a Così ^b segue nell'interlinea depennato et ^c inferius-latero nell'interlinea ^d terra ripetuto ^e segue depennato Sorba ^f dicti Lanfranci così ^g et quos nell'interlinea ^h et si-iuri nel margine superiore con segno di richiamo al posto di et si plus valent dicte terre pretio supradicto, sciens ipsarum veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, nomine dicte ecclesie, abrenuncians, nomine dicte ecclesie, legi qua subvenitur deceptis ultra dimidium iusti pretii et omni iuri depennato.

320

1311 agosto 21, in palatio archiepiscopali

Pietro de Bancha di Capreno del fu Manuele de Bancha di Capreno si impegna a pagare alla chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, 16 lire e 3 soldi, in due rate di 8 lire, 1 soldo e 6 denari ad Carnisprivium, per l'acquisto di cui al n. 319.

Nel margine esterno del documento, barrato con tratti obliqui incrociati, «Millesimo CCC°XIII°, inditione XI, die XXII^a decembris. Cassatum est de mandato et voluntate dicti presbiteri Iacobi presentis et presente dicto Petro, presentibus testibus Iermaneo, qui facit vel luta, habitatore Ianue, et Iohanne de Mascharana calafato, circa vesperas, in domo in qua habitat notarius infrascriptus quia de dicto debito te quietum vocastis et cetera».

Eiusdem ecclesie

In nomine Domini amen. Ego Petrus de Bancha de Cravano, quondam Manuelis de Bancha de Cravano, confiteor tibi presbitero Iacobo, ministro Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, recipienti nomine dicte ecclesie, me tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dare et solvere debere libras sexdecim et solidos tres ianuinarum pro pretio et occasione pretii quarumdam terrarum dicte ecclesie quas michi, nomine meo et heredum meorum, nomine dicte ecclesie hodie vendidisti secundum tenorem cuiusdam publici instrumenti venditionis facti et scripti manu notarii infrascripti¹, non obstante tibi in aliquo quantum ad habendum ipsas libras sexdecim et solidos tres ianuinarum quod in dicto instrumento venditionis dicto nomine te

¹ N. 319.

quietum et solutum vocasti et quod abrenuntiasti dicto nomine exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et pretii non soluti et omni iuri, cum in veritate adhuc tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dicte libre sexdecim et dicti solidi tres ianuinorum restant a me habende et habendi occasione predicta, renuncians exceptioni non debite et non debende pecunie et pretii non debendi et omni alii iuri. Et volens, agnoscendo propterea bonam fidem, observare promissa, promitto et convenio tibi, recipienti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare et solvere dictas libras sexdecim et dictos solidos tres ianuinorum occasione pretii et venditionis dictarum terrarum per hos terminos, videlicet libras octo et solidum unum et denarios sex ianuinorum usque ad diem Carnisprivii proxime venturi et demum ad alium diem Carnisprivii^a tunc proxime venturi alias libras octo^b, solidum unum et denarios sex ianuinorum ad integram solutionem dicti debiti, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis que et quas propterea faceres in ipsis terminis seu eorum aliquo pro dicto debito exigendo tibi, stipulanti nomine dicte ecclesie, dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis, credito de dampnis et expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento et absque aliqua alia probatione. Et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi nomine dicte ecclesie pignori obligo. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus fratre Guillelmo de Taurino, priore^c / (c. 144v) ecclesie Sancti Systi Ianuensis, fratre Oddone, monaco dicte ecclesie Sancti Sisti, et Thoma, executore dicte curie archiepiscopalis.

^a *Segue depennato proxime* ^b *segue depennato den* ^c *priore ripetuto a c. 144v.*

1311 agosto 21, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, con l'autorizzazione di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, di cui al n. 312, vende a Simone Ruffino di Capreno del fu Simone

Ruffino di Capreno un terreno in Capreno, in località Isola, e i diritti sui terreni in Sori, in boscho castanearum de Panigali, al prezzo di 9 lire.

Si veda n. 322.

Venditio dicte ecclesie et Symonis Ruffini de Cravano

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iacobus, minister ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, habens prius^a licentiam et auctoritatem vendendi quamdam peciam terre dicte ecclesie inferius coherentiate a venerabili in Christo patre, domino fratre Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, ut de ipsa licentia et auctoritate constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti et scribe curie prefati domini archiepiscopi, hoc anno, die XX^a mensis augusti presentis¹, nomine dicte ecclesie et pro ipsa vendo, cedo, trado et mando seu quasi tibi Symoni Ruffino de Cravano, filio condam Symonis Ruffini de Cravano, recipienti pro te et heredibus tuis, peciam unam terre dicte ecclesie arborate arboribus castanearum posite in territorio Cravani, loco ubi dicitur^b Insula, cui coheret superius terra heredum Iohannis Burdi de Cravano in parte et in parte terra Galvanni de Sorba, inferius terra dictorum heredum dicti condam Iohannis Burdi, ab uno latere terra dicti tui emptoris et ab alio latere terra fossatus siccus^c; item omnia iura, rationes et actiones^d que et quas dicta ecclesia habet et solita est habere in plebatu predicto Sauri, loco ubi dicitur in boscho castanearum de Panigali, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, commodis, utilitatibus, introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terre et iuribus modo aliquo pertinentibus, nullo iure in me nomine dicte ecclesie sive in ipsa ecclesia^e in ipsis terra et iuribus retento, liberam et absolutam et libera et absoluta ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, avariis, exactionibus et oneribus comunis Ianue, finito pretio librarum novem ianuinarum, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor nomine dicte ecclesie et de ipsis me dicto nomine quietum et solutum voco, renuncians dicto nomine exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie, pretii non soluti et omni iuri. Et si plus valent

¹ N. 312.

dicte^f terra et iura pretio supradicto, sciens dicto nomine ipsarum veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto dicto nomine, fatiens dicto nomine tibi et heredibus tuis de ipso pluri finem, pactum et omnimodam remissionem de ulterius non petendo, abrenunciens dicto nomine legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri^g. Possessionem et dominium dicte terre et dictorum iurium tibi corporaliter tradidisse confiteor nomine dicte ecclesie, quam apprehendendi, ingrediendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate / (c. 145r) licentiam nomine dicte ecclesie do et concedo quandomcumque^h tibi placuerit et volueris sine mea dicto nomine et dicte ecclesie et omnium personarum pro ipsa ecclesia contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens me dicto nomine ipsam terram et ipsa iura pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsam terram et ipsa iura possedero nomine dicte ecclesie seu ipsa ecclesia possederit. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi vendo, cedo, trado et mando nomine dicte ecclesie omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo nomine dicte ecclesie sive habet ipsa ecclesia in ipsis terra et iuribus ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum dicto nomine sive potest ipsa ecclesia sive unquam melius potuit, constituens nomine dicte ecclesie te inde procuratorem ut in rem tuam. Et promitto tibi nomine dicte ecclesie dictam terram et dicta iura tibi et heredibus tuis et a te causam habentibus legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte ecclesie et ipsas^f terram et iura non auferre nec subtrahere tibi nec heredibus tuis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent ipsa terra et dicta iura et pro tempore melius valuerint tibi stipulanti dare promitto dicto nomine, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis attendendis firmiter et observandis tibi pignori obligo nomine dicte ecclesie omnia <bona> ipsius ecclesie habita et habenda. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, exactionibus, avariis et oneribus comunis Ianue de dictis terra et iuribus de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenunciens omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^a augusti, circa tertiam videlicet ante, pre-

sentibus testibus Francischo de Planno, Oberto de Terzoli et Petro molinario de Cravano.

^a prium *nel testo* ^b *segue depennato* in boscho castanearum de Panigali ^c terra fos-
satus siccus *così* ^d rationes et actiones *nell'interlinea* ^e *segue depennato* retento ^f *così*
^g et si-iuri *nel margine inferiore con segno di richiamo al posto di* et si plus valent dicta terra et
dicta iura pretio supradicto, sciens ipsius terre et ipsorum iurium veram extimationem, il-
lud plus tibi et heredibus tuis mera pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto
nomine dicte ecclesie, abrenuncians nomine dicte ecclesie legi qua subvenitur deceptis ultra
dimidiam iusti pretii et omni iuri *depennato* ^h *segue depennato* p

322

1311 agosto 21, *in palatio archiepiscopali*

Simone Ruffino di Capreno del fu Simone Ruffino di Capreno si impegna a pagare alla chiesa di San Pietro di Capreno, rappresentata dal ministro, prete Giacomo, 9 lire, in due rate di 4 lire e 10 soldi ad Carnisprivium, per l'acquisto di cui al n. 321.

Eiusdem

In nomine Domini amen. Ego Symon Ruffinus de Cravano, filius quondam Symonis Ruffini de Cravano, confiteor tibi presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Petri de Cravano plebatus Sauri Ianuensis diocesis, recipienti nomine et vice dicte ecclesie, me tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dare et solvere debere libras novem ianuinorum pro pretio et occasione pretii cuiusdam pecie terre et quorumdam iurium¹ terre ipsius ecclesie quam et que michi, nomine meo et heredum meorum nomine dicte ecclesie hodie vendidisti secundum tenorem cuiusdam instrumenti venditionis scripti et facti hodie manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti et scribe curie domini archiepiscopi Ianuensis¹, non obstante tibi in aliquo quantum ad habendum dictas libras novem ianuinorum et quod in dicto instrumento venditionis te dicto nomine quietum et solutum vocasti et quod

¹ N. 321.

/ (c. 145v) abrenuntiasti exceptioni non habite, non recepte et non nume-
rate pecunie et pretii non soluti et omni iuri, cum in veritate adhuc tibi no-
mine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie dicte libre novem ianuinorum restant a
me habende, renuncians exceptioni non debite et non debende pecunie et
omni iuri. Et volens^b, agnoscendo propterea bonam fidem, observare promissa,
promitto et convenio tibi, recipienti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie
dare et solvere dictas libras novem ianuinorum occasione pretii et venditionis
ipsius terre et iurium predictorum per hos terminos, videlicet libras quatuor
et solidos decem ianuinorum usque ad diem Carnisprivii proxime venturi et
alias libras quatuor et solidos decem ianuinorum demum ad alium diem
Carnisprivii tunc proxime venturi ad integram solutionem dicti debiti, alio-
quin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis quas
propterea faceres in ipsis terminis seu aliquo ipsorum pro dicto debito exi-
gendo tibi, stipulanti nomine dicte ecclesie, seu ipsi ecclesie dare et solvere
promitto, ratis manentibus supradictis, tibi credito de dampnis et expensis
tuo solo verbo sine testibus et iuramento absque aliqua alia probatione. Et
proinde et ad sic observandum tibi nomine dicte ecclesie seu ipsi ecclesie^c
pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum Ianue, in palatio
archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitat
M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^a augusti, circa tertiam videlicet ante,
presentibus testibus Francischo de Planno, Oberto de Terzoli et Petro mo-
linario de Cravano.

^a *Segue depennato ipm*

^b *segue depennato asc*

^c *seu ipsi ecclesie nell'interlinea.*

1311 agosto 23, *in palatio Sancti Silvestri*

*Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a
Enrichino, figlio di Guglielmo Balbo di Sampierdarena, conferendogli il titolo
di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.*

Titulatio Henrici Balbi de Sancto Petro Arene

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Henricinum, natum Guillelmi Balbi de Sancto Petro Arene, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in palatio Sancti Silvestri archiepiscopali^a Ianuensi, anno dominice nativitat-
tis millesimo trecentesimo undecimo, inditione nona, die XXIII^a augusti, inter primam et tertiam, presentibus testibus domino Petro, vicario prefati domini archiepiscopi, fratre Guillelmo de Aquis ordinis Fratrum Minorum et Conrado, preposito ecclesie Sancte Marie Magdalene ***^b.

^a -i corr. su is ^b 10 rigbi.

324

1311, agosto 27, *in palatio archiepiscopali Sancti Silvestri*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, in ottemperanza al testamento del fu Giovanni Niger de Canali, assegna a Giacomo de Locho, che agisce anche a nome di Simone, Giovannino de Canali e Nicola de Canali, tre case nel borgo di Santo Stefano, fuori dalla porta di Sant'Andrea.

Nel margine interno «Factum pro dicto Iacobo». Sull'alterazione del fascicolo in sede di legatura si veda Introduzione pp. IX-XI.

Iacobi de Locho

(c. 161r) In nomine Domini amen. Cum quondam Iohannes Niger de Canali in testamento sue ultime voluntatis sibi heredem universalem instituit Gregorinum, filium suum, et ordinaverit^a quod si decederet infra pupilarem etatem vel post pupilarem usque ad completam etatem annorum XVIII sine liberis ex se legitime natis, quod Andriola, filia ipsius testatoris, haberet de bonis ipsius libras trecentas ianuinarum ultra libras quingentas quinquaginta ipsi Andriole relictas et rogavit ipsum Gregorinum per fideicommissum ut dicte Andriole de bonis ipsius testatoris dictam quantitatem restitueret; et si

contingeret dictum Gregorinum mori infra dictam etatem, voluit et ordinavit quod omnia bona et hereditates ipsius testatoris, deductis et solutis dictis libris trescentis eidem Andriole, si tunc viveret et aliter non distribui, dari et solvi deberent pro anima ipsius testatoris in distributione tutorum et curatorum in dicto testamento constitutorum cum consilio fratris Raynerii de ordine Minorum, ut de predictis omnibus plenius et evidentius patet ex tenore instrumenti testamenti dicti condam Iohannis scripti manu Bernardi de Sancto Matheo notarii, M^oCC^o LIIII^o, die XXV decembris, circa primam. Unde, cum dictus Gregorinus decesserit infra pupillarem etatem et tempore mortis ipsius dicti tutores et curatores in dicto testamento constituti, per quos dicte distributiones in dictum casum fieri debebat, decessissent et etiam dictus frater Raynerius, cum cuius consilio fieri debebat, propter quod de iure onus dicte distributionis faciende venerabili in Christo patri, domino fratri Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, confecto prius inventario per prefatum venerabilem patrem, dominum archiepiscopum Ianuensem^b, de bonis in hereditate dicti condam Gregorini repertis secundum formam iuris, de quo inventario apparet publico instrumento scripto manu Francischi Paonensis de Corvaria notarii, hoc anno, die XXIII^a augusti, Iacobo de Locho, suo proprio nomine et nomine et vice Symonis et Iohannini de Canali et Nicolai de Canali, volens ad distributionem ipsorum bonorum procedere, distribuendo pro remedio anime dicti condam testatoris, dedit, tradidit et concessit domos infra coherentiatas que fuerunt ex bonis dicti quondam testatoris, tanquam consanguineis dicti quondam Gregorini, pauperibus et miserabilibus personis, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipsis de cetero placuerit fatiendum sine omni contradictione prefati domini archiepiscopi et cuiuslibet habentis causam ab eo. Corporalem possessionem et dominium ex dicta causa prefatus dominus archiepiscopus dicto Iacobo dictis nominibus confessus fuit tradidisse et constituit se nomine dicti^c Iacobi dictis nominibus tenere ac precario possidere donec exinde possessionem apprehenderit corporalem, quam apprehendendi et^d retinendi de cetero eorum auctoritate et sine decreto et licentia alicuius magistratus. Prefatus dominus archiepiscopus dicto Iacobo dictis^e nominibus licentiam omnimodam concessit et promisit prefatus dominus archiepiscopus, dictum officium exequendo et tanquam distributor omnium^f predictorum bonorum, predictam distributionem et omnia et singula supradicta nullo tempore revocare, sed firma habere et tenere sub ypotecha et obligatione bonorum que fuerunt dicti condam testatoris. Insuper ex dicta causa prefatus dominus archiepiscopus, tanquam distributor dictorum bonorum, cessit, transtulit et man-

davit dicto Iacobo dictis nominibus omnia iura, rationes et actiones reales, personales, mixtas, rei persecutorias et penales que et quas prefatus dominus archiepiscopus tanquam distributor habet et ei competunt et competere possunt in ipsis domibus infrascriptis ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti possent, agere, causari, defendere, pacisci, replicare et se defendere et ^s tueri in iudicio et extra quemadmodum idem dominus archiepiscopus potest, posset vel unquam potuit et constituit ipsum Iacobum dictis nominibus procuratorem in predictis iuribus ut in rem ipsorum. Domus autem sunt hee et sunt posite in suburbiis Ianue in burgo Sancti Stephani, extra portam Sancti Andree super terra seu solo Gatiluxiorum, et coheret uni earum antea via publica, retro domus Conradi de Baamonte in parte et in parte Beltramini lanerii et superius Petri de Verrinis; alii domui coherent omnes coherentie supradicte et alii domui coherent omnes coherentie suprascripte. Et predicta omnia et singula supradicta idem dominus archiepiscopus, / (c. 161v) [exe]quendo et distribuendo predicta, valere voluit omni iure quo melius potuit et in testimonium predictorum mandavit idem prefatus dominus archiepiscopus michi notario infrascripto ^h quod de predictis conficere deberem publicum instrumentum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Sancti Silvestri Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVII^a augusti, circa tertiam videlicet ante, presentibus testibus fratre Guillelmo de Aquis, fratre Guillelmo de Ripa, fratre Francischo Gallico de Saona ordinis Fratrum Minorum, Iacoboⁱ Spinula et Petro Grullo de Saona notario et pluribus aliis.

^a Così ^b Ianuensem *nell'interlinea* ^c segue *depennato* dicti ^d segue *depennato* et
^e segue *depennato* dictis ^f omnium *nell'interlinea* ^g defendere et *nell'interlinea* ^h michi
notario infrascripto *nell'interlinea su mm depennato* ⁱ -o corr. su um

325

1311, agosto 27, *in domibus ecclesie Sancti Silvestri*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica l'elezione del suddiacono Giacomino, figlio di Paganino Guasco de Castello di Sestri Levante, a rettore e ministro tam in spiritualibus quam in temporalibus della chiesa di San Fruttuoso di Fumeri.

Sull'alterazione del fascicolo in sede di legatura si veda Introduzione pp. IX-XI. Si vedano nn. 293, 294, 302.

Confirmatio^a ministri ecclesie de Fumerri

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, visa electione facta per Iacobum, archipresbiterum plebis de Mignanico Ianuensis diocesis, de Iacobino subdiacono, nato Paganini Guaschi de Castello de potestatia Sigestri, in ministrum et rectorem ecclesie Sancti Fructuosi de Fumerri dicti plebatus, ut de dicta electione constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno, die XXXI^a iulii¹, visa ratificatione et approbatione facta de dicta electione per presbiterum Guillelmum, ministrum ecclesie Sancti Andree de Insulis plebatus Langaschi, canonicum dicte plebis de Mignanico, ut de dicta ratificatione et approbatione constat publico instrumento scripto manu dicti Leonardi notarii infrascripti, hoc anno, die VIII^a augusti mensis presentis², et visa denuntiatione facta in dicta ecclesia de Fumerri per dictum Iacobum archipresbiterum quod si erat aliquis qui vellet contra dictam electionem seu personam electi quicquam dicere seu opponere coram nobis compareret in termino peremptorio elapso et nemo comparuerit, ut de dicta denuntiatione constat publico instrumento scripto manu Guillelmi de Pontiis de Cassino notarii, hoc anno, die XV augusti mensis presentis, dictam electionem confirmamus et de ipsius ecclesie administratione dictum Iacobinum, ministrum eiusdem ecclesie de Fumerri, per anulum nostrum quem in manibus nostris tenemus investimus, curam et administrationem tam in spiritualibus quam in temporalibus committentes eidem. Qui dictus Iacobinus minister post dictam confirmationem iuravit ad sancta Dei evangelia et promisit ipsi domino archiepiscopo et ecclesie Ianuensi obedientiam et reverentiam. Cui Iacobino ministro prefatus dominus archiepiscopus precepit sub dicto iuramento quod inventarium duplex de bonis et rebus^b ipsius^c ecclesie et ad ipsam pertinentibus que inveniet et invenire poterit in ipsa ecclesia et alibi fatiat, quorum unum^d deponat in curia prefati domini archiepiscopi et aliud in se retineat et quod non vendat, alienet vel^e obliget^f terras, libros, calices et ornamenta ipsius ecclesie nec in terris ipsius arbores incidat sive incidi fatiat sine licentia ipsius domini archiepiscopi vel qui pro tempore fuerit. Actum Ianue, in domibus ecclesie Sancti Silvestri, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o,

¹ N. 293.

² N. 302.

inditione nona, die XXVII augusti, ante tertiam, presentibus testibus Guirardo, archipresbitero plebis Sancti Cipriani vallis Pulcifere, fratre Iohannino de Clavaro ordinis Fratrum Minorum et presbitero Henrico de Castelliono, canonico ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis.

^a *Segue depennato* electionis ^b *segue depennato* ipsius ^c *ipsius nel margine esterno*
^d *unum nell'interlinea su unum depp depennato* ^e *segue depennato* obli ^f *obliget nel margine esterno.*

326

1311 agosto 28, *in palatio archiepiscopali*

Giovannino del fu Naalinus de Liturno di Moneglia rinuncia ai diritti ereditari su un terreno della pieve di Moneglia, in località Terra Rossa, concesso in locazione a suo padre dall'arciprete e dal capitolo della pieve, senza autorizzazione dell'arcivescovo di Genova, restituendolo alla pieve rappresentata dal canonico prete Rollando de Petra.

(c. 161v) Locationis renuntiatio plebis Monelie

In nomine Domini amen. Ego Iohanninus, filius et heres quondam Naalini de Liturno de Monelia, renuntio et relinquo, dicto hereditario nomine, tibi presbitero Rollando de Petra, canonico plebis de Monelia, recipienti nomine dicti canonicatus eiusdem plebis et nomine syndicario et procuratorio archipresbiteri et capituli dicte plebis, ut de syndacatu et procuracione constat publico instrumento scripto manu Antonii de Monelia notarii M^oCCC^oVI^o, die XI^a aprilis, omne ius quod habeo et michi competit et competere potest in quadam locatione facta dicto quondam patri meo, recipienti pro se et heredibus suis, / (c. 146r) per archipresbiterum et capitulum dicte plebis de quadam pecia terre sive plano dicte plebis posita sive posito in territorio Monelie iuxta plebem, ubi dicitur Terra Rubea, cui coheret superius et ab uno latere via, inferius litus maris, ab uno latere terra dicte plebis, ut de dicta locatione dicte terre apparet per publicum instrumentum transscriptum^a manu Gerardi de Monelia notarii, M^oCCC^o VIII^o, die XX iunii, de cartulario Frederici de Monelia notarii condam, M^oCCC^o IIII^o, die XXV octubris, et in

qua locatione non erat aliqua auctoritas domini archiepiscopi Ianuensis appositae, promittens tibi dicto presbitero Rollando dictis nominibus dictam terram non impedire nec petere nec aliquam molestationem deinceps facere de ipsa terra per me nec per aliquam personam a me causam habentem sub ypotecha et obligatione bonorum meorum, sed de ipsa facias et facere possis ad tuam voluntatem dictis nominibus sicut de re propria dicte plebis, faciens predictam renuntiationem de voluntate mea et dicti capituli dicte plebis et dicti tui presbiteri Rollandi dictis nominibus, non obstante aliqua pena appositae in dicto instrumento locationis. Et etiam dictum instrumentum eiusdem locationis idem Iohanninus dedit et tradidit dicto presbitero Rollando dictis nominibus incisum. Et inde voluerunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI, inditione nona, die XXVIII^a augusti, inter tertiam et nonam, presentibus testibus Leonino Grullo et Pelegriano de Bocha de Clavaro notariis et Benevenuto de plebe Monelie.

^a Trans- nell'interlinea.

327

1311 agosto 28, *in capitulo Fratrum Minorum*

La pieve di Moneglia, rappresentata dal canonico, prete Rollando de Petra, concede in enfiteusi a Michele del fu Arduino de Lemeio un terreno a Moneglia, in località Terra Rossa, per un canone annuo di 11 soldi. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Nel margine interno « Factum pro dicto Michaelae ».

Locatio eiusdem plebis et Michaelis de Monelia

In nomine Domini amen. Ego presbiter Rollandus de Petra, canonicus plebis Monelie Ianuensis diocesis^a, syndicus, actor et procurator archipresbiteri et capituli plebis Monelie predictae^b, ut de syndicatu et procuratione^c constat publico instrumento scripto manu Antonii de Monelia notarii,

M^oCCC^o VI^o, die XI^a aprilis, habens speciale mandatum ad infrascripta ut in dicto instrumento continetur, dicto nomine loco et titulo locationis concedo in emphiteosim perpetuam tibi Michaeli, filio condam Arduyni de Lemeio de Monelia, recipienti pro te et heredibus tuis ex te de legitimo matrimonio natis, peciam unam terre practive dicte plebis posite in territorio Monelie prope plebem, loco ubi dicitur ad Terram Rubeam, cui coheret superius et ab uno latere via, inferius litus maris et ab alio latere terra dicte plebis quam tenet Salladus de Rivalta calegarius, et que terra est superius videlicet in latitudine brachia duodecim et inferius in latitudine brachia totidem, ad habendum, tenendum, possidendum^d, godiendum et usufructandum in perpetuum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, te dante et solvente sive heredibus tuis dantibus et solventibus annuatim, videlicet in quolibet festo Nativitatis Domini, solidos undecim ianuinarum pro pensione et nomine pensionis archipresbitero et capitulo dicte plebis^e qui pro tempore fuerit sive ipsi plebi sive michi dicto nomine. Quam terram dicto nomine tibi et heredibus tuis promitto non aufere nec subtrahere nec pensionem augere, sed ipsam defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte plebis et capituli ipsius ab omni persona, collegio, corpore et universitate, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinarum nomine dicte plebis tibi stipulanti dare et solvere^f promitto, que totiens committatur quotiens fuerit contrafactum per partem non observantem a parte observanti^g, rata manente dicta locatione in perpetuum. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicte plebis tibi pignori obligo dicto nomine. Versa vice et ego dictus Michael, recipiens dictam locationem pactis et conditionibus suprascriptis et infrascriptis, promitto et convenio tibi dicto presbitero Rollando dicto nomine dictam terram tenere et possidere in emphiteosim perpetuam a te dicto nomine sive ab ipsa plebe et capitulo ipsius et nemini locare, vendere, alienare^h seu aliquo modo concedereⁱ sine licentia et voluntate speciali archipresbiteri et capituli dicte plebis qui nunc est vel pro tempore^j fuerit in ipsa plebe et dictam terram tenere, bonificare, meliorare et non deteriorare et in ipsa terra domum facere seu fieri facere expensis meis propriis et dictam pensionem solvere, ut superius dictum est, in quolibet festo Nativitatis Domini, quam si non solvero, cadam a iure locationis et nichilominus sub dicta pena solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, rata manente / (c. 146v) dicta locatione. Et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi dicto presbitero Rollando dicto nomine seu

ipsi plebi pignori obligo. Quibus omnibus et singulis supradictis venerabilis in Christo pater, dominus frater P(orchetus), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis^k, causa plene cognita et intelligens et sciens predictam locationem perpetuam et omnia et singula supradicta fore in utilitatem dicte plebis, in cuius presentia predicta omnia facta sunt, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens, pronuntians et decernens predictam locationem perpetuam et omnia et singula supradicta habere et^l obtinere debere perpetuam firmitatem nec infringi vel revocari posse, ut supra dictum est. Actum Ianue, in capitulo Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXVIII^a augusti, in hora tertie, presentibus testibus fratre Andriolo Dentuto ordinis Fratrum Minorum et Benevenuto de Petra de Monelia.

^a Ianuensis diocesis *nell'interlinea* ^b predicte *nell'interlinea* ^c et procuratione *nell'interlinea* ^d segue depennato et ^e dicte plebis *nell'interlinea* ^f dare et solvere *nell'interlinea* ^g que totiens-observanti *nell'interlinea* ^h alienare *nell'interlinea* *su* concedere *depennato* ⁱ concedere *nell'interlinea* *su* alienare *depennato* ^j segue *depennato* melius valet ^k venerabilis-Ianuensis *nell'interlinea* ^l habere et *nell'interlinea*.

328

1311 agosto 28 *in claustro Fratrum Minorum*

Filippo, arciprete della pieve di Santa Maria di Camogli, rinuncia alla carica nelle mani di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova.

Si vedano nn. 329, 330, 332, 333, 339.

Resignatio plebis de Camulio

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, Phylippus, archipresbiter plebis Sancte Marie de Camulio Ianuensis diocesis, in manibus venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, presentibus presbitero Paschale et presbitero Nicolao, canonicis eiusdem plebis, volentibus et consentientibus, dictam plebem sponte et libere resignavit et ipsi plebi abrenuntiavit in totum, quam resignationem prefatus dominus archiepiscopus

pus libere acceptavit. Et de predictis tam prefatus dominus archiepiscopus quam dicti archipresbiter et canonici preceperunt fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XXVIII^a augusti, in hora tertie, presentibus testibus fratre Bonifatio Spinula, fratre Frederico, filio Guillelmi Gandulfi de Ast notarii, ordinis Fratrum Minorum et Petro Grullo de Saona notario.

329

1311 agosto 28, *in claustro Fratrum Minorum*

Prete Egidio, figlio di Rubaldo Sullimanus di Albaro, cappellano della chiesa di San Pietro della Porta, rinuncia nelle mani di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, alla cappellania istituita nella chiesa di San Pietro della Porta e accetta la carica di arciprete della pieve di Santa Maria di Camogli.

Si vedano nn. 328, 330, 332, 333, 339.

Resignatio presbiteri Egidii, capellani in ecclesia Sancti Petri de Porta Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, presbiter Egidius, natus Rubaldi Sullimani de Albario, capellanus^a constitutus in capella Sancti Petri de Porta Ianuensis, ibi facta et ordinata per fideicomissar(ios) condam Gasparii de Ysso olim civis Ianue sponte et voluntarie dictam capellaniam resignavit in manibus venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, quam resignationem prefatus dominus archiepiscopus libere acceptavit. Et predictas resignationes dictarum plebis¹ et capellanie fecerunt dicti archipresbiter et presbiter Egidius et ipsas acceptavit idem dominus archiepiscopus ut dictus archipresbiter dictam capellaniam habere debeat et dictus presbiter Egidius dictam plebem habere debeat de voluntate et consensu dictorum ar-

¹ N. 328.

chipsbiteri et presbiteri Egidii. Et de predictis preceperunt fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XXVIII^a augusti, in hora tertie presentibus testibus fratre Bonifatio Spinula, fratre Frederico, filio Guillelmi Gandulfi de Ast notarii, ordinis Fratrum Minorum et Petro Grullo de Saona notario.

^a capellanus *ripetuto*.

330

1311 agosto 28, *in claustro ecclesie Fratrum Minorum*

Prete Pasquale e Nicola, canonici della pieve di Santa Maria di Camogli, affidano a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, l'elezione dell'arciprete della predetta pieve al posto del dimissionario Filippo di cui al n. 328.

Si vedano nn. 329, 332, 333, 339.

Commissio canonicorum dicte plebis pro electione futuri archipsbiteri facienda

In nomine Domini amen. Vacante plebe Sancte Marie de Camulio Ianuensis diocesis, archipsbitero ad presens per resignationem Phylippi, olim ipsius plebis archipsbiteri, ut de resignatione ipsa constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno, die XXVIII^a mensis augusti presentis¹, idcirco nos presbiteri Paschalis et Nicolaus, canonici eiusdem plebis, nolentes quod dicta plebes propter archipsbiteri defectum dampnum seu detrimentum in spiritualibus nec in temporalibus in aliquo patiat, hac vice tantum vices nostras committimus venerabili in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo^a Ianuensi, ad electionem faciendam de archipsbitero futuro dicte plebis sive in ipsa plebe. Et / (c. 147r) inde preceperunt fieri

¹ N. 328.

debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XXVIII^a augusti, in hora tertie, presentibus testibus fratre Bonifatio Spinula, fratre Frederico, filio Guillelmi Gandulfi de Ast notarii, ordinis Fratrum Minorum et Petro Grullo de Saona notario.

^a archipresbitero *nel testo*.

331

1311 agosto 30, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, con il consiglio del giurisperito Nicolino detto Cardinale, diffida Giovannina del fu Guglielmo di Mongiardino dall'asserire di essere moglie di Giovannino curtelerius di Soziglia del fu Giacomo de Boarino della val Polcevera.

Nel margine interno « Factum pro dicto Iohannino ».

Sententia divortii Iohannini et Iohannine

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Iohanninum curtelerium de Suxilia, filium condam Iacobi de Boarino de Pulcifera, ex una parte, et Iohanninam, filiam condam Guillelmi de Moniardino, que moratur in contracta unctorum Sancte Agnetis, ex altera, per dictum Iohanninum oblata fuit petitio in hunc modum:

Iohanninus curtelerius de Suxilia, filius condam Iacobi de Boarino de Pulcifera, coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod Iohannina, filia quondam Guillelmi de Moniardino, que moratur in contracta unctorum Sancte Agnetis, diffamat dictum Iohanninum asserendo et dicendo ipsum esse virum suum et quod cum ipso Iohannino contraxit matrimonium. Quare, cum predicta vera non sint nec dictus Iohanninus unquam ^a consensit in dictam Iohanninam, postulat a vobis dicto domino

vicario dictus Iohanninus quatenus sententialiter prohibeatis et interdicatis dicte Iohannine ne de cetero diffamet dictum Iohanninum nec etiam dicat ipsum esse virum suum nec se contraxisse matrimonium cum eo, eidem Iohannine perpetuum silentium imponendo super dicta diffamatione et eidem Iohannine statuatis terminum infra quem probet super predictis quicquid probare voluerit, si quod ius se credit habere in dicto Iohannino, petens predicta iure canonum et omni iure quo melius potest.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis in dicta causa, dictis testium productorum et receptorum in causa predicta ex officio nostro, conclusione facta in dicta causa per utramque partem, omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito super predictis consilio domini Nicolini, dicti Cardinalis iuris periti, presente dicto Iohannino et sententiam ferri petente, absente dicta Iohannina, tamen de ipsius voluntate, videlicet quod dicta sententia ferratur in eius absentia non obstante prout in actis nostre curie plenius continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando et pronuntiando prohibemus et interdicens dicte Iohannine ne de cetero diffamet dictum Iohanninum nec etiam dicat ipsum esse virum suum nec se contraxisse cum eo matrimonium, eidem Iohannine perpetuum silentium imponentes super diffamatione predicta. Lecta, lata et pronuntiata Ianue per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXX^a augusti, in hora tertie, presentibus testibus fratre Andrea, priore ecclesie de Castelleto, presbitero Rollando de Petra, capellano Ianuensi, presbitero Martino, ministro ecclesie Sancte Agnetis Ianuensis, et pluribus aliis.

^a *Segue depennato* contraxit

1311 agosto 30, *in palatio archiepiscopali*

Prete Vassallo, rettore della chiesa di San Michele di Ruta della pieve di Camogli, affida a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, l'elezione dell'arciprete della pieve al posto del dimissionario Filippo di cui al n. 328.

Si vedano nn. 329, 330, 333, 339.

Commissio eiusdem plebis de Camulio pro electione facienda de archipresbitero

In nomine Domini amen. Vacante plebe Sancte Marie de Camulio Ianuensis diocesis, ad presens archipresbitero per resignationem Philippi, olim ipsius plebis archipresbiteri, ut de resignatione ipsa constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno, die XXVIII^a augusti mensis presentis¹, idcirco ego presbiter Vassallus, minister ecclesie Sancti Michaelis de Rua, capelle dicte plebis de Camulio, nolens quod dicta plebes propter archipresbiteri / (c. 147v) defectum dampnum seu detrimentum in spiritualibus nec in temporalibus in aliquo patiat, hac vice tantum prout melius possum vices meas committo venerabili in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, ad electionem faciendam de futuro archipresbitero in plebe predicta de persona ydonea pro dicta plebe de qua melius videbitur prefato domino archiepiscopo et eidem placuerit faciendum in electione predicta, promittens tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel intererit, habere et tenere perpetuo ratum, gratum et firmum quicquid per prefatum dominum archiepiscopum in electione predicta factum fuerit ac etiam ipse duxerit faciendum. Et de predictis precipio fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXX^a augusti, post nonam et ante vespas, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra, capellano ecclesie Ianuensis, et Oberto de Lavania clerico.

¹ N. 330.

1311 agosto 30. *in claustro palatii Sancti Silvestri*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, nomina Egidio, figlio di Rubaldo Sullimanus di Albaro, arciprete della pieve di Santa Maria di Camogli vacante per dimissioni di Filippo di cui al n. 328.

V. nn. 329, 330, 332, 339.

Electio presbiteri Egidii in archipresbiterum plebis Camulii

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, vacante plebe Sancte Marie de Camulio Ianuensis diocesis, ad presens archipresbitero per resignationem in manibus nostris factam per Phylippum, olim ipsius plebis archipresbiterum, ut de resignatione ipsa constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii nostri, hoc anno, die XXVIII^a augusti¹, ex commissionibus et vicibus^a nobis factis in hac parte per presbiteros Paschalem et Nicolaum de Camulio, canonicos dicte plebis, et per presbiterum^b Vassallum, ministrum ecclesie Sancti Michaelis de Rua, capelle eiusdem plebis, ut de commissionibus et vicibus dictorum presbiterorum canonicorum constat instrumento publico, hoc anno, die XXVIII^a augusti mensis presentis, scripto manu dicti Leonardi de Garibaldo notarii², et de vicibus et commissione dicti presbiteri Vassalli constat instrumento publico scripto manu dicti Leonardi notarii, hoc anno, die XXX^a dicti mensis augusti³, ad honorem Dei et beate Marie virginis, sub cuius vocabulo dicta plebes est constructa, eligimus presbiterum Egidium, natum Rubaldi Sullimani de Albario, presentem, in archipresbiterum dicte plebis Sancte Marie de Camulio. Actum Ianue, in platea sive claustro palatii Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXX^a augusti, in hora vespersarum^c, presentibus testibus fratre Guillelmo de Aquis ordinis Fratrum Minorum, presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Syri de Langascho, et Leonino Grullo notario.